
1

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI DI MORTE E INVALIDITÀ PERMANENTE 

PER IL PERSONALE DELLA CONSOB

CIG 8263465B08

NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRETTORE GENERALE 

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 8 aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 

fiscale dei titoli azionari);

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016 s.m.i. (nel seguito anche Codice);

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18701 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Modalità di nomina dei 

componenti le commissioni di gara”; 

- VISTO che a seguito della determina a contrarre prot. n. 0301777/20 del 6.4.2020 si è 

provveduto ad avviare, con bando spedito alla GUE per la pubblicazione il 7.4.2020 ed ivi 

pubblicato il 10.4.2020, la gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, in 

modalità telematica per l'affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di morte e 

invalidità permanente per il personale della Consob; 

- VISTO che la predetta procedura di gara viene svolta interamente in modalità telematica (ASP) 

attraverso la piattaforma di sistema messa a disposizione da Consip sul portale del sito 

www.acquistinretepa.it (di seguito Sistema);

- VISTO che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, con attribuzione di massimo 70 punti su 100 alla qualità 

(offerta tecnica) e massimo 30 punti su 100 al prezzo (offerta economica);

- VISTO l’avviso di rettifica e proroga dei termini, pubblicato il 15.5.2020 a Sistema e sul 

profilo committente, con cui tra l’altro il termine di presentazione delle offerte è stato prorogato 

al 3.6.2020 e la prima seduta di gara è stata conseguentemente spostata al 9.6.2020 ore 10.30;

- CONSIDERATO che entro il termine per la presentazione delle offerte (3.6.2020, ore 16.30)

sono pervenute a Sistema le offerte dai seguenti 7 operatori economici, elencati in ordine 

alfabetico: 1) AXA Assicurazioni S.p.A.; 2) Elips Life Ltd; 3) Generali Italia S.p.A.; 4) Poste 

Vita S.p.A.; 5) Reale Mutua di Assicurazioni; 6) Società Cattolica di Assicurazione società 

cooperativa; 7) UnipolSai Assicurazioni S.p.A.;

- VISTI gli atti di gara tutti ed in particolare il disciplinare di gara agli artt. 19 “Svolgimento 

operazioni di gara: verifica documentazione amministrativa”, 20 “Commissione giudicatrice” 

e 21 “Apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche”;

- RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina del Seggio di gara incaricato, secondo 

quanto previsto dall’art.19 del disciplinare di gara, della verifica della documentazione 

amministrativa e delle attività ivi descritte, da svolgersi operando attraverso il Sistema;

- RITENUTO che le competenze richieste ai componenti il seggio di gara, siano rinvenibili 

nell’ambito delle professionalità interne alla Divisione Amministrazione nei seguenti 

dipendenti:

dott.ssa Annalisa CARBONE, funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Prot. 0542008/20 del 08/06/2020



2

Roma, nonché Responsabile del Procedimento giusta provvedimento prot. n. 0443156/20 

del 13/05/2020;

Ing. Piergiuseppe MANZIONE, condirettore dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Roma;

dott.ssa Ambra CAPUTO funzionario in Staff al responsabile della Divisione 

Amministrazione

- RITENUTA la necessità di nominare un segretario verbalizzante per le operazioni del seggio di 

gara e di prevedere che lo stesso possa essere sostituito, per il caso di necessità o impedimento, 

da altro segretario;

- CONSIDERATO altresì che l’art. 20 del disciplinare di gara prevede che le operazioni di 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche saranno svolte, da una commissione 

giudicatrice  nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte, composta da tre membri esperti nello specifico settore cui 

si riferisce l’oggetto del contratto, incaricata anche di fornire ausilio al RUP nella valutazione 

della congruità delle offerte e che la stessa potrà essere composta da dipendenti della stazione 

appaltante in possesso delle competenze necessarie;

- CONSIDERATO che, nelle more dell’entrata in vigore del regime previsto dall’art. 78 del 

Codice (che prevede, come noto, la nomina dei Commissari di gara sulla base di un albo tenuto 

dall’ANAC), la disciplina transitoria di cui all’art 216, comma 12, del Codice prevede che la 

Commissione debba essere nominata dall’Amministrazione secondo regole di trasparenza e 

competenza;

- CONSIDERATO che i criteri di valutazione dell’offerta tecnica prevedono tutti l’attribuzione 

di un punteggio tabellare e non prevedono quindi alcun margine di discrezionalità, essendo 

assegnati in via automatica e in valore assoluto, e che la gara si svolge interamente a Sistema;

- RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice, secondo 

quanto previsto dal citato art. 20 del disciplinare di gara, incaricata dello svolgimento delle 

attività ivi descritte;

- RITENUTO, che l’esperienza richiesta per i componenti la commissione giudicatrice è 

rinvenibile nelle professionalità interne alla Divisione Amministrazione nei seguenti dipendenti 

per le motivazioni per ciascuno nel seguito esposte:

Dott. Giuseppe FERRARI, Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Milano, che possiede esperienza nel settore del presente appalto, essendosi occupato -

nella qualità all’epoca rivestita di funzionario e poi, dal 2011 al 2013 di Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma - di una procedura di gara 

comunitaria per la copertura assicurativa dell’Istituto svolta nel 2010 nonché di altre 

procedure per la stipula di contratti di assicurazione ed ha altresì ricoperto il ruolo di 

Presidente di commissione giudicatrice in due procedure di gara comunitaria per la 

copertura delle spese sanitarie del personale esperite, rispettivamente, nel 2012 e nel 

2018;

Avv. Fabrizio VALERIO, funzionario dell’Ufficio Amministrazione Economica del 

Personale, che possiede esperienza nel settore oggetto del presente appalto, avendo 

ricoperto l’incarico di componente la commissione giudicatrice in due procedure di gara 

comunitaria per la copertura delle spese sanitarie del personale svolte, rispettivamente, 

nel 2012 e nel 2018

Sig. Maurizio CONDEMI, funzionario in Staff al Responsabile della Divisione 

Amministrazione che possiede esperienza nella partecipazione a commissioni di gara 

nonché nel settore del presente appalto, avendo rivestito l’incarico di componente la 

commissione giudicatrice in una procedura di gara comunitaria per la copertura delle 

spese sanitarie del personale svolta nel 2018;

- RITENUTA la necessità di nominare un segretario verbalizzante dei lavori della commissione 

giudicatrice e di prevedere che lo stesso possa essere sostituito, per il caso di necessità o 



3

impedimento, da altro segretario; 

- CONSIDERATO che in relazione alle misure relative alla gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 previste dal D.P.C.M. del 9 marzo 2020 e dai successivi 

provvedimenti adottati, le sedute del seggio di gara e della commissione giudicatrice, come 

previsto anche dall’art. 77, comma 2 del Codice in relazione alle sedute della commissione 

giudicatrice, avverranno da remoto in videoconferenza, a tal file utilizzando il collegamento 

Skype o, ove necessario, mediante altri strumenti di videoconferenza idonei;

DISPONE:

1) La nomina quali componenti del seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura per 

l'affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di morte e invalidità permanente per 

il personale della CONSOB di cui al titolo, dell’esame della documentazione amministrativa e 

delle operazioni dettagliate all’art. 19 del disciplinare di gara, dei dipendenti di seguito elencati:

Dott.ssa Annalisa CARBONE, con funzioni di presidente;

Ing. Piergiuseppe MANZIONE, componente;

Dott.ssa Ambra CAPUTO, componente.

Le attività di verbalizzazione delle operazioni del seggio di gara saranno svolte dalla dott.ssa

Marina Spoletini, coadiutore assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma, 

sostituita per il caso di necessità o impedimento dalla dott.ssa Sibilla Di Stasi, coadiutore 

assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma.

2) La nomina quali componenti della commissione giudicatrice, incaricata, in relazione alla gara 

per l'affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di morte e invalidità permanente 

per il personale della CONSOB di cui al titolo, di esaminare e valutare le offerte tecniche ed 

economiche, nonché di assistere il RUP nell’eventuale verifica di anomalia, come 

dettagliatamente descritto nel disciplinare di gara, dei dipendenti di seguito elencati:

Dott. Giuseppe FERRARI, con funzioni di presidente;

Avv. Fabrizio VALERIO, componente;

Sig. Maurizio CONDEMI, componente.

Le attività di verbalizzazione dei lavori della commissione giudicatrice saranno svolte dalla 

dott.ssa Marina Spoletini, coadiutore assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Roma, sostituita per il caso di necessità o impedimento dalla dott.ssa Sibilla Di Stasi, 

coadiutore assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


